69. *Reductio partium ad integros*, est divisio partium per ipsarum nomen.

Ut

Ut 360 gradus, quot valent signa? Scis gradum esse $\frac{1}{30}$ signi. Itaque divides 360 per 30, & habebis 12. Quæstio etiam sic esset: 30 gradus valent 1 signum, 360 quot valent? tumque proportio concluderetur: 30 gradus valent 1 signū, ergo 360 gradus valent 12 signa. Atque hic quia secundus terminus est 1, quo nihil multiplicatur, divisio tantum est necessaria. Proportio tota sic est 30, 1, 360, 12. Hac igitur utraque reductione, via patet reducēdi aureos ad asses, asses ad uncias: contraque uncias ad asses, & asses ad aureos, & monetæ cujuscunque genus in partes frangēdi, partesque ad totum reducendi.

70. *Reductio particularum ad partes, est multiplicatio numerorum inter se, & nominum inter se.*

Sic $\frac{3}{4} : \frac{2}{3}$ redeunt ad $\frac{6}{7}$, id est $\frac{1}{2}$, & divisio hic, ut in reductione integrorum ad partes negligitur, quia 1 est primus terminus proportionis, & proportio hic duplex est, altera in numeris, altera in nominibus. Tota proportio sic est, $1 \frac{3}{4} : \frac{6}{7}$: ut enim 1 ad 3, sic 2 ad 6, item ut 1 ad 4, sic 3 ad 12. Constitutis autem proportionalibus, constat factum ab extremis æqualem esse facto à mediis, atque ob eandem proportionis causam videri possit multiplicatio partium & rationū nō men & comitem simul cum nomine & duce cōplete: Si series longior fuerit, binæ partes sunt expediendæ, ut in $\frac{3}{4} : \frac{2}{3} : \frac{1}{2}$, primō facies $\frac{6}{7}$, id est

$\frac{1}{2}$. Deinde ex $\frac{1}{2} : \frac{1}{2}$ facies $\frac{1}{4}$. Idem autem fuerit dicere, $\frac{2}{3} : \frac{3}{4} : \frac{1}{2}$, & $\frac{1}{2} : \frac{3}{4} : \frac{3}{2}$, vel $\frac{3}{4} : \frac{2}{3} : \frac{1}{2}$ quia idem numeri inter se multiplicati creant eosdem, & per hanc particularem reductionem, cognoscis quid sint particulae, cum vides quales sint partes totius. Eodem compendio partes integrorum cognoscentur, ut $\frac{2}{7}$ trigintaquinq[ue] aureorum sunt $\frac{7}{7}^o$, id est 10 aurei, tanquam quereretur $\frac{2}{7} : \frac{3}{5} : 1$.

Cap. 12. de variis quæstionibus proportionis.

Instructis & paratis fractorum numerorum præceptis, proportionis usus multo expeditiore erit, qualem compluribus & clarioribus exemplis lubet illustrare.

Persolveris æris alieni $\frac{1}{3}$: deinde $\frac{1}{4}$, & restet 10 aurei, quantum erat totum æs alienum? additæ partes sunt $\frac{7}{12}$: reliquum igitur est $\frac{1}{12}$, unde quæstionis proportio concluditur.